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Seznam zkratek:

ABA – kyselina abscisová (abscisic acid)

IAA – auxin (indoleacetic acid)

ET – ethylen

ROS – reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

ROL – radiální ztráty kyslíku (radial oxygen lost)

PDC – pyruvát dekarboxyláza
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MRI – magnetická rezonance (magnetic resonance imaging)

PET – pozitronová emisní tomografie
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NO3- – dusičný anion

NO2- – dusičnatý anion

Fe3+ – železitý kation

Fe2+ – železnatý kation

SO4- – sírový anion
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Abstrakt

V současné době dochází v souvislosti s globální změnou klimatu ke značnému nárůstu varia-
bility lokálních klimatických podmínek a významným výkyvům počasí. Tyto výkyvy vedou

mimo jiné i k nadměrnému zaplavení, které patří k nejvýznamnějším abiotickým stresovým
faktorům, s nimiž se rostliny musí umět vypořádat, aby nebyl negativně ovlivněný jejich růst,
vývoj, požadavky na kvalitu a produkci. Proto musí být šlechtitelské postupy orientovány na

hledání a tvorbu genotypů, které budou odolné i za takovýchto nepříznivých podmínek pěsto-
vání a nebudou ovlivněny jejich kvalitativní ani kvantitativní produkční charakteristiky. Sou-
časné šlechtitelské programy proto musí být orientovány na využívání nových metodických

přístupů, které umožní podstatně zrychlit selekci takovýchto genotypů. Jedná se především o
využití poznatků molekulární genetiky a jejich propojení se spolehlivým a komplexním vy-

hodnocením fenotypů (fenotypizace). Účinná a nepříliš náročná fenotypizace by pak umožňo-
vala selekci perspektivních, v případě abiotických stresových faktorů, odolných genotypů. Fe-
notypizace představuje významný nástroj k charakterizaci znaků v závislosti na konkrétních
podmínkách a umožňuje hledání nových odrůd s požadovanými vlastnostmi.

Klíčová slova: zaplavení, hypoxie, molekulární šlechtění, fenotypizace,

Abstract

Currently there is a significant increase in variability of local climatic conditions and significant

weather fluctuations in the context of global climate change. These fluctuations direct, except

other things, to excessive flooding, which is one of the most important abiotic stress factors that

plants must be able to cope with in order not to adversely effect their growth, development,

quality and production requirements. That is why breeding practices must be directed towards

the search and genotyping, that will be resistant even under such unfavorable growing conditi-

ons and will not affect their qualitative and quantitative production characteristics. Current bre-

eding programs must be therefore oriented towards the using of new methodological attitudes

that will make it possible to significantly accelerate the selection of such genotypes. It is mostly

about using knowledge of molecular genetics and their interconnection with reliable and com-

plex evaluation of phenotypes (phenotyping). Effective and not very demanding phenotyping

with the help of selection of prospective, in the case of abiotic stress factors, resistant genotypes.

Phenotyping is an important tool for characterization of traits depending on specific conditions

and enables searching for new varieties with the requiredcharacteristics.

Key words: waterlogging, flooding, molecular breeding, phenotyping
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1. Úvod

Mezi nejvýznamnější abiotické stresové faktory, kterým jsou rostliny mnohdy opakovaně vy-
staveny, patří nadměrné zaplavení. Každoročně je zaplavení vystaveno 17 milionů km2 zem-

ského povrchu, roste počet záplav (Obr. 1) a způsobené škody představují zhruba 60 miliard

eur (cca 1 500 miliard korun) (www.dartmouth.edu/~floods/Archives/2005sum.htm). V dů-
sledku klimatických změn a globálního oteplování se narušuje i globální vodní cyklus. Udává
se, že při oteplení o 2-3 °C se cyklus zintenzivní o 16-24 %, což způsobí silnější evaporaci
vláhy ze zemského povrhu, ale na druhou stranu i vetší spad srážek (v závislosti na geografic-
kých podmínkách) (Durack et al., 2012). Suché oblasti se tak budou stávat suššími a naopak
oblasti s větším množstvím srážek budou více postiženy dešti (Voesenek & Sasidharan, 2013).

Obr. 1: Celosvětové srovnání počtu záplav mezi lety 1970-2016. Červeně jsou označeny nedostatečně nahlášené
události, modře ověřené. Je možné pozorovat trend v narůstajícím počtu událostí. Převzato a upraveno podle

Paprotny et al., 2018.

Hlavní příčinou záplav jsou dlouhotrvající intenzivní deště (Obr. 2), kdy se voda nevsakuje,

neodtéká a zůstává na povrchu půdy. Její přebytek tak přímo (porosty poléhají, jsou poškozené

od tekoucí vody) či nepřímo (následná hypoxie, rozvoj houbových a bakteriálních chorob) po-

škozuje zemědělské porosty a výnosy. V současné době populačního růstu a omezené expanze
zemědělských ploch je tedy nutné vytvářet odolné kultivary a odrůdy nejen k zaplavení, ale i
dalším stresovým faktorům. Proto se klade důraz na rozvoj a využití na moderních

http://www.dartmouth.edu/~floods/Archives/2005sum.htm
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technologických postupů, které dovolují rychlou a účinnou produkci nových odolných odrůd
kulturních rostlin.

Obr. 2: Shrnutí hlavních příčin záplav/povodní v celosvětovém měřítku. Na ose x množství případů, na ose y typy

událostí Převzato a upraveno http://www.dartmouth.edu/~floods/archiveatlas/cause.htm

Cílem mé bakalářské práce bylo shrnout změny spojené s nadbytkem vody v okolí rostliny a

jejich dopad na vývoj a růst rostlin. Najít potencionální cíle, na které se dá během šlechtění
zaměřit a shrnout metody, které umožňují rychlé a cílené šlechtění. Dále shrnout a porovnat

metody účinné selekce na odolnost vůči nadměrnému zaplavení pomocí fenotypizace.

http://www.dartmouth.edu/~floods/archiveatlas/cause.htm
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2. Vliv nadměrného množství vody na rostliny

V průběhu ontogeneze jsou rostliny vystavovány různým abiotickým, biotickým a antropogen-

ním stresovým faktorům. Abiotické faktory představují změny v rámci neživé složky biosféry,
tedy půdy, vody, vzduchu a počasí. Jedná se o stres chladem nebo mrazem, zasolením, suchem,
zaplavením, vysokou teplotou či změnou ozářenosti. Působí obvykle delší dobu a často kombi-
novaně (například zasolení a nedostatek vody, nebo silná ozářenost a vysoká teplota). Biotické
faktory představují působení ostatních živých organizmů, jako jsou škůdci a houbové, bakteri-
ální a virové rostlinné patogeny. Antropogenní faktory vznikají jako následek působení lidské
činnosti a jedná se například o škodliviny v ovzduší a kyselé deště. V dnešní době klimatických
změn představuje jeden z nejvýznamnějších stresových faktorů sucho, nebo naopak přemíra
srážek a následné zaplavení půdy (v závislosti na geografických podmínkách). Zaplavení však
není jen o hypoxii, ale jedná se o množství změn, které dohromady představují výrazný stresový
faktor pro rostliny. Na rostlinu při tom působí na více úrovních, kterým se budu dále věnovat.

2.1. Vliv zaplavení na vlastnosti půdy

Za normálních podmínek má půda ideálně drobovitou strukturu, což umožňuje pohyb plynů a
vody a rostliny jsou zásobovány optimálním množstvím kyslíku. Tento stav označovaný jako
normoxie může být narušený např. utužením půdy z důvodu nevhodných agrotechnických po-
stupů, které vedou k omezení difuze plynů. Hlavní příčinnou jsou dlouhotrvající deště, při nichž
často dochází k překročení polní kapacity půdy, tedy maximálního množství vody, které je půda
schopna vsáknout. Záleží při tom na struktuře (uspořádání půdních částic), geologickém pod-

loží (vrstva hornin pod vrstvou půdy), geografii (konkrétní lokalizaci plochy) a složení půdy

(konkrétní podíl jednotlivých složek půdy). V důsledku toho se půdní profil zaplavuje a dochází
ke změnám půdní struktury, které vedou k hypoxickým (snížení množství kyslíku), popř. až
anoxickým (naprostý nedostatek kyslíku) podmínkám. Podle toho, jak závažné je zaplavení, lze

rozlišit tři půdní stavy: zamokření (špatné odvodnění a hromadění vody, voda nepřesahuje ro-
vinu půdy), zaplavení (například vylití vody z břehů řek a nádrží při povodních a dlouhotrvají-
cích deštích, hladina přesahuje rovinu půdy) a zatopení (půda je periodicky nebo dlouhodobě

přirozeně pod vodou).

Při zaplavení je rostlina stresovaná, ale podmínky, ve kterých se nacházejí kořeny a prýt nejsou

[…]

doporučili na základě provedené analýzy klastrů QTL i několik vhodných kombinací pro mo-
lekulární šlechtění u tohoto druhu (Su et al. 2018). Výsledky mapovacích studií QTL u kukuřice
v souvislosti s odolností vůči zaplavení vedly rovněž k detekci klíčového genu pro toleranci,

který by podle autorů mohl být využíván v MAS (marker-assisted selection) na vyšší toleranci
k tomuto stresovému faktoru (Yu et al. 2019).

4.3. Potenciál a perspektiva „omik“

U mnoha plodin je stále ještě šlechtění k odolnosti vůči stresovým faktorům poměrně omezené

a kultivary a odrůdy byly šlechtěny hlavně s ohledem na kvalitní výnos o velkém množství.
Menším důraz byl pak kladen na jiné vlastnosti (odolnost k suchu, využití živin, odolnost ke
škůdcům a chorobám a další). K překonání těchto nedostatků byly v minulosti používány pro-
středky jako hnojení, zavlažování a pesticidy apod. a nevěnovala se patřičná pozornost studiu
genetické podstaty konkrétních znaků a možnostem využití získaných poznatků pro vylepšo-
vání stávajících genotypů. V souvislosti s tím se opět využívají původní odrůdy, nebo dokonce

planě rostoucím druhy dnes již domestikovaných rostlin, které mohou nést geny odpovídající
např. za rezistenci vůči stresovým faktorům (Zivy et al., 2015). Trend ve ztrátě genetické di-
verzity u kulturních rostlin během šlechtění (Obr. 7) je obecně známý a k jeho překonání je
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možno využít například hybridizaci (mezidruhovou, kulturní x nedomestikované formy) nebo
transgenezi (Rauf et al., 2010).

V mnoha státech se proto dnes iniciuje zakládání genových bank (Germplasm colection). Ty

pak mohou poskytnout velmi početné soubory genotypů, které jsou využitelné ve šlechtitel-
ských programech. V souvislosti s odolností vůči stresovým faktorům je identifikace odolných
fenotypů a využití jejich genetické diverzity zásadní pro následné využití ve šlechtění. Nezna-

lost v této oblasti je tak výraznou hnací silou pro generování nových poznatků (výzkumných i
aplikovaných) a poskytuje tak vědcům možnost využití jiných experimentálních přístupů. Tra-

dičně se k tomu využívají DNA markery, ale k pochopení funkce genů a molekulárních inter-
akcí můžeme využít několik metod, jako je genomika, transkriptomika (studie různých typů
RNA), proteomika (studie peptidů, proteinů a jejich postranskripčních modifikací) a metabolo-
mika (studie primárních a sekundárních metabolitů). Následná identifikace funkce genu v kon-

krétní odrůdě je jen počátečním krokem. K získání úplného pochopení výsledného fenotypu,

potenciálu pro zemědělství a biodiverzitu je možno využít funkční genomiky. Ta je zaměřena

na dynamické rysy, které odrážejí přizpůsobení prostředí a umožňuje popis funkcí genů i inter-

akcí mezi jejich produkty. S rychlým vylepšováním a rozvojem těchto technologií klesá jejich
cena a časová náročnost, které byly jistě významnými limitujícími faktory pro jejich zavádění
a v budoucnu lze počítat s jejich masivním využíváním ve šlechtitelských programech (Zivy et

al., 2015).

Rovněž v případě stresu zaplavením existují práce zaměřené na analýzy transkriptomu a
zejména proteomu. Analýza proteomu v hypokotylu citlivých a odolných kultivarů okurky
(Cucumis sativus L.) vůči nadměrnému zaplavení prokázala u odolného kultivaru větší zastou-

pení proteinů souvisejících s odolností k zaplavení Obdobně byl analyzován proteom listů a
kořenů u dvou kultivarů ječmene (Hordeum vulgare L.) a bylo rovněž zjištěno zvýšené
množství určitých proteinů v odolném kultivaru (Luan et al., 2018). Jorge et al., (2016) shrnují
perspektivy metabolomiky s využitím hmotnostní spektrometrie, nejen pro analýzu rostlin
v souvislosti se zaplavením a hypoxií, ale i pro další abiotické stresové faktory.
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Obr. 7: Vliv šlechtění a šlechtitelských technik na genetickou diverzitu plodin. Po zvolení vhodných technik zís-
káme fenotypická data pro následné šlechtění. Převzato a upraveno podle (Zivy et al., 2015)
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5. Závěr

Zaplavení představuje pro rostliny významný stresový faktor. Nadbytek vody v půdě způsobuje
řadu změn, které se negativně podílí na fungovaní kořenového systému, a to následně ovlivňuje
fungování celé rostliny. Největší negativní vliv má následná hypoxie, tedy snížené množství
kyslíku v okolí kořenů. Se stupňujícími se klimatickými změnami dochází k stále většímu
množství událostí vedoucích k zaplavení, a to nejen přírodních lokalit, ale také lokalit spoje-

ných s kultivací plodin. To následně vede, k již zmíněnému poškození rosltin a nemalým ško-
dám na úrodě. V předložené práci jsem uvedl hlavní principy, kterými se rostliny přirozeně
snaží vyhnout poškození spojenému s nadbytkem vody a následnou hypoxí. Ty jsou využívány

jako cíle při hledání a konstrukci vhodných genotypů a pro šlechtění odolných kultivarů a od-

růd, a to díky klasickým i moderním metodám. Molekulární šlechtění nabízí účinné a v sou-

časné době dostupné technologie pro zvýšení odolnosti ekonomicky významných rostlin sice
ještě s určitými limitacemi, ale s již praktickými výstupy. Ke šlechtění je možno využít i různé
fenotypizační metody, které jsem ve své práci také nastínil. Ty umožnují nejen ověření úspěš-
ného procesu šlechtění, ale také poznání vztahů, které se uplatňují mezi genotypem a fenoty-

pem.
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