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Zadavatel práce: Katedra genetiky a mikrobiologie (1400)
Název práce: Moderní přístupy využívané ve šlechtění rostlin na odolnost vůči
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Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Marie Kočová, CSc.
Oponent(i): doc. Ing. František Hnilička, Ph.D.

Datum obhajoby : 06.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Student prezentoval svoji bakalářskou práci zaměřenou na

šlechtitelské přístupy v hledání kultivarů odolných vůči hypoxii.
Nejprve představil mechanismy působení záplavy a hypoxie na
rostliny, dále představil metody genetických modifikací rostlin pro
získávání nových kultivarů a následné fenotypizaci. Prezentace byla
srotumitelně, i když trochu nevýrazně přednesena. Skolitelka
kritizovala přístup studenta k sepisování práce zejména časový
rozvrh konzultací sepisování. Časový skluz se pak projevil na kvalitě
konečného textu a jeho formální úrovni. Nicméně práci doporučuje k
obhajobě s tím, že o konečné známce proběhne diskuze. Oponent ve
svém posudku vytkl autorovi některé formální nedostatky, ale práci
doporučil k obhajobě. Na závěr posudku vznesl dva dotazy, které
byly uspokojivě zodpovězeny. Komise měla několik dotazů, které
byly převážně zodpovězeny. Komise se po delší diskuzi shodla na
hodnocení stupněm velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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